
Stand: 20191206 

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde  
für den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus 

gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch  
 
Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 
04.03.2020 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Präambel: 
 
Die Klarstellungs- und Abrundungssatzung der Gemeinde Steinhöfel (Beschluss der 
Gemeindevertretung vom 05.12.1996, Amtsblatt für das Amt Angermünde Land vom 
18.09.1997, Seite 5) wird durch diese Satzung geändert und unter der Bezeichnung 
Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen 
Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 
Baugesetzbuch wie folgt neu gefasst: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

Zum im Zusammenhang bebauten Ortsteil (§ 34 BauGB) gehören die Gebiete, die 
in den beigefügten Planzeichnungen als Innenbereich dargestellt sind. Die 
Planzeichnungen sind Bestandteil dieser Satzung. 
 
Neben der Festlegung des im Zusammenhang bebauten Ortsteils gemäß § 34 Abs. 4 
Satz 1 Nr. 1 BauGB erfolgt auch die Einbeziehung einzelner Außenbereichsflächen 
in den im Zusammenhang bebauten Ortsteil gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB. 
 
 
 

§ 2 
Festsetzung für die Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3  

gemäß § 34 Abs. 4 Nr. 3 BauGB 
Im Anschluss an die Grundstücke ist eine 1m breite Hecke aus einheimischen 
Laubgehölzen zu pflanzen und dauerhaft zu pflegen. 
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Angermünde, 05.03.2020 
 
 
 
Bewer                                                      Siegel 
Bürgermeister 
  



EF1

EF2

EF3

22

19

153

20

29

42

4

26

87

3

24

5

2

40

20

13

40

16

40

12

37

1

14

46

2

16

2

97

92

30

40

19

7

12

10

1

86

113

40

5

3

2

40

4

87

1

40

14

6

46

1

84

42

1

37

7

16

1

47

2

5

3

103

4

95

36

97

40

3

4

1

18

1

33

3

21

39

45

1

43

103

3

15

34

91

99

106

109

19

4

37

5

87

5

19

2

11

94

41

2
40

13

33

1

105

4

3

87

4

150

25

1

40

18

98

8

1

5

1

89

37

9

88

2

54

55

152

88

1

47

1

112

104

33

2

42

3

4

41

1

8

2

9

105

40

10

102

2

1

45

2

10

2

23

108

53

37

8

49

44

4

2

37

3

93

90

151

88

4

17

3

1

85

35

88

3

27

104

1

38

2

48

25

2

107

40

17

38

1

40

6

96

S
te

in
h

ö
fl e

r  S
t ra

ß
e

W
e
g

 R
ic

h
t u

n
g

 L
u

i s
e

n
t h

a
l

Steinhöfler Straße

Steinhöfler Straße

A
lte

 N
eu

ha
us

er
 L

a
nd

st
r.

Steinhöfler Straße

Steinhöfler S
tra

ße

800
5882

000
5883

200
5883

400
5883

600
5883

2
0
0

3
4

2
4 4
0
0

3
4

2
4 6
0
0

3
4

2
4 8
0
0

3
4

2
4 0
0
0

3
4

2
5 2
0
0

3
4

2
5 4
0
0

3
4

2
5

Geltungsbereich

Innenbereich - Ergänzungsfläche gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

g e m ä ß  § 3 4  A b s .  4  S a t z  1  N r .  1  u n d  N r .  3  B a u G B

Koordinatensystem ETRS 89           Maßstab 1:2500        Bearbeitungsstand 06.12.2019     

P l a n z e i c h n u n g

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Steinhöfel, Ortslage Steinhöfel

                           Siegel

Datum                Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m 250m



92

42

120

386

16

5

380

27

2

41

378

8

376

91

64

6

23

16

4

28

2

68

30

9

17

2

75

271

39

28

1

16

1

282

273

344

67

16

2

374

63

385

274

13

281

45

389

87

375

388

27

1

384

5

277

43

18

1

11

387
25

14

390

278

7

15

333

383

46

88

47

275

40

391

12

1

17

4

44

77

4

21

90

10

22

26
373

24

16

3

382
17

1

89

3

272

381

276

20

F
rie

d
ric

h
s
f e

ld
e

 P
la

t te
n

w
e

g

Friedrichsfelder Str.

Friedrichsfelder S
tr.

000
5883

200
5883

400
5883

600
5883

6
0
0

3
4

2
2 8
0
0

3
4

2
2

Geltungsbereich

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

g e m ä ß  § 3 4  A b s .  4  S a t z  1  N r .  1  u n d  N r .  3  B a u G B

Koordinatensystem ETRS 89           Maßstab 1:2500        Bearbeitungsstand 06.12.2019     

P l a n z e i c h n u n g

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Steinhöfel, Ortslage Friedrichsfelde

                           Siegel

Datum                Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m 250m



72

82

28

2

89

77

1

9

3

123

9

4

9

6

73
68

87

75

2

90

77

3

69

24

3

81

92

67

70

78

63

79

122

74

59

80

75

1

58

75

4

91

77

5

61

77

2

60

71

62

65

77

4

66

Neuhaus

Neuhaus

Haus-See

Neuhaus

N
eu

ha
us

-F
rie

dr
ic

hs
fe

ld
e

200
5881

400
5881

600
5881

4
0
0

3
4

2
1 6
0
0

3
4

2
1

Geltungsbereich

Innenbereich gemäß §34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB

g e m ä ß  § 3 4  A b s .  4  S a t z  1  N r .  1  u n d  N r .  3  B a u G B

Koordinatensystem ETRS 89           Maßstab 1:2500        Bearbeitungsstand 06.12.2019     

P l a n z e i c h n u n g

Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Steinhöfel, Ortslage Neuhaus

                           Siegel

Datum                Unterschrift

0 50m 100m 150m 200m 250m



Stand: 20191206 

 
Verfahrensvermerke 
 
1.) Die Stadtverordnetenversammlung hat in ihrer Sitzung am 04.03.2020 
die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen 
Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
beschlossen. 
 
 
Angermünde, 05.03.2020   Siegel     .........................  

Bürgermeister 
    
 
 
2.) Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen 
Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
wird hiermit ausgefertigt. 
 
 
 
Angermünde, 05.03.2020  Siegel     .........................  

Bürgermeister 
 
 
3.) Der Satzungsbeschluss über die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den 
Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 
Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch und die Stelle, bei der diese Innenbereichssatzung auf Dauer 
während der Dienststunden von jedermann eingesehen werden kann und über den Inhalt 
Auskunft zu erhalten ist, ist am 20.03.2020 ortsüblich bekannt gemacht worden. 
In der Bekanntmachung ist auf die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften und von Mängeln der Abwägung innerhalb eines Jahres sowie auf die 
Rechtsfolgen (§215 BauGB) und weiter auf Fälligkeit und Erlöschen von 
Entschädigungsansprüchen (§44 BauGB) hingewiesen worden.  
 
Die Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen 
Steinhöfel, Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 
ist mit der Bekanntmachung wirksam geworden. 
 
 
 
 
Angermünde, 23.03.2020       Siegel    .........................  

Bürgermeister 
  



Stand: 20191206 

 
 
 
 
 

Begründung  
 

zur Innenbereichssatzung der Stadt Angermünde für 
den Ortsteil Steinhöfel, Ortslagen Steinhöfel, 

Friedrichsfelde, Neuhaus gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 
Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch 

 
 
 
 
 
 
 
Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Veranlassung 
 
2.  Geltungsbereich 
2.1 Ortslage Steinhöfel 
2.2 Ortslage Friedrichsfelde 
2.3 Ortslage Neuhaus 
 
3.  Ziele für die Ergänzungsflächen 
3.1   Ziele für die Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3 
3.2   FNP-Darstellung und Luftbildüberlagerung der Ergänzungsflächen 
 
4.  Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
5.  Denkmalschutz 
 
Anlagen:  
Überlagerungen Innenbereichssatzung alt / neu 
Überlagerungen Innenbereichssatzung / Luftbild  
 
 
  



Stand: 20191206 

 
1. Veranlassung 
 
Gegenstand dieser Satzung ist die Änderung der Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Steinhöfel (Beschluss der Gemeindevertretung 
vom 05.12.1996, Amtsblatt für das Amt Angermünde Land vom 18.09.1997, Seite 5). 
 
Neben der im Detail zu präzisierenden Abgrenzung des Übergangsbereichs vom 
Innenbereich zum Außenbereich soll im Bereich der Ortslagen Steinhöfel, 
Friedrichsfelde und Neuhaus insbesondere die klarstellende Einbeziehung der in 
Ortsrandlage befindlichen Land- bzw. Forstwirtschaftsgebäude in den Innenbereich 
erfolgen, da die Baulichkeiten von Land- und Forstwirtschaftsbetrieben in 
Ortsrandlage in der Regel als Bestandteil eines faktischen Dorfgebietes 
Innenbereichscharakter haben. 
 
Hinsichtlich der Ortslagen Friedrichsfelde und Neuhaus soll gemäß § 34 Abs. 4 Satz 
1 Nr. 1 BauGB klargestellt werden, das und inwieweit ein Innenbereich vorliegt. 
Eine auf § 34 Abs. 4 BauGB gestützte Satzung gab es für diese beiden Bereiche 
bislang nicht. 
 
Eine Einbeziehung neuer Ergänzungsflächen gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 
Baugesetzbuch erfolgt durch diese Satzung nicht. 
 
 
2. Geltungsbereich 
 
Diese Innenbereichssatzung hat drei räumlich getrennte Geltungsbereiche, die 
Ortslage Steinhöfel, die Ortslage Friedrichsfelde und die Ortslage Neuhaus. 
 
Die Geltungsbereiche sind den jeweiligen Planzeichnungen zu entnehmen.  
 
2.1 Ortslage Steinhöfel 
 
 Der Innenbereich der Ortslage Steinhöfel gliedert sich in den i.S. § 34 Abs. 4 Satz 

1 Nr. 1 BauGB vorhandenen im Zusammenhang bebauten Ortsteil sowie in die 
Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3 die bereits durch die dieser Satzung zugrunde 
liegende 1996 beschlossene Klarstellungs- und Abrundungssatzung der 
Gemeinde Steinhöfel gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB in den im 
Zusammenhang bebauten Ortsteil einbezogen wurden. 

   
2.2 Ortslage Friedrichsfelde 
 
 Für die Ortslage Friedrichsfelde soll gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB 

klargestellt werden, dass Innenbereich und nicht eine Splittersiedlung vorliegt und 
wo die Innenbereichsgrenze verläuft.  

 
2.3 Ortslage Neuhaus 
 
 Für die Ortslage Neuhaus soll gemäß § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 BauGB klargestellt 

werden, dass Innenbereich und nicht eine Splittersiedlung vorliegt und wo die 
Innenbereichsgrenze verläuft.  

 



Stand: 20191206 

 
 
 
 
3. Ziele für die Ergänzungsflächen 
 
3.1  Ziele für die Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3 
 
   Die Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3 haben zusammen eine Größe von 

4655m². Sie sind bereits durch die 1996 beschlossene Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Steinhöfel mit dem Ziel der Nachverdichtung 
in den Innenbereich einbezogen worden und bleiben bestehen. 

 
 Auch die Festsetzung einer Gehölzpflanzung bleibt gemäß §2 bestehen. 
 
 Weitergehende Regelungen wurden für die Flächen nicht getroffen und 

unterbleiben auch hier. 
 
 
3.2  FNP-Darstellung der Ergänzungsflächen und Luftbildüberlagerung der 
Ergänzungsflächen: 
 

 
 

 
 

 
 
 



Stand: 20191206 

 

 

 
 



Stand: 20191206 

4. Auswirkungen, Eingriff und Ausgleich 
 
Sind auf Grund der Aufstellung, Änderung, Ergänzung oder Aufhebung von 
Satzungen nach § 34 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB Eingriffe in Natur und Landschaft 
zu erwarten, ist gemäß §18 BNatschG über die Vermeidung, den Ausgleich und den 
Ersatz nach den Vorschriften des Baugesetzbuches zu entscheiden. 
 
Die Ergänzungsflächen EF1, EF2, EF3 wurden bereits durch die Klarstellungs- und 
Abrundungssatzung der Gemeinde Steinhöfel in der genehmigten Fassung der 
Bekanntmachung vom 18.09.1997 in den Innenbereich einbezogen. Die 
naturschutzrechtlichen Festsetzungen für die Ergänzungsflächen bleiben gemäß §2 
bestehen. 
 
Insoweit sind durch vorliegende Satzungsänderung keine Eingriffe in Natur und 
Landschaft zu erwarten. 
 
 
5. Denkmalschutz 
Die Bestimmungen des BbgDSchG gelten laut §2 Abs.1, §3 Abs.1, i.V.m. §9 
BbgDSchG für alle Bodendenkmale (bekannt und vermutet) und sind zu beachten. 
  



Stand: 20191206 

 
Anlage: Überlagerungen Innenbereichssatzung alt / neu 
Steinhöfel 

  



Stand: 20191206 

 
Anlage: Überlagerungen Innenbereichssatzung / Luftbild 
Steinhöfel 

  



Stand: 20191206 

Friedrichsfelde 
  



Stand: 20191206 

Neuhaus 

 


	IBS Steinhöfel Text und Beründung 20200305
	Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Angermünde in ihrer Sitzung am 04.03.2020 folgende Satzung beschlo...

	IBS Steinhöfel20200305
	IBS SteinhöfelFriedrichsfelde20200305
	IBS SteinhöfelNeuhaus20200305
	IBS Steinhöfel Text und Beründung 20200305

